
Mº DE ECONOMIA Y COMERCIO

14662 REAL DECRETO 1229/1982, de 30 de abril, por 
el que se modifican las subpartidas 27.10 C.III.c 
(aceites lubricantes y los demás aceites pesados y 
sus preparaciones), 82.11.A.II y C.III (referente a 
máquinas de afeitar, etc...), y 84.11.A:II.b.4).bb 
(bombas, motobombas, compresores, etc...).

El Decreto del Ministerio de Comercio número novecientos' 
noventa y nueve, del treinta de mayo de mil novecientos se­
senta, en su artículo segundo, y de conformidad con lo dis­
puesto en el artículo octavo de la Ley Arancelaria de uno de 
mayo de mil novcientos sesenta, autoriza a los Organismos, En­
tidades y personas interesadas a formular las reclamaciones o 
peticiones que consideren convenientes en defensa de sus legíti­
mos intereses y en relación con el Arancel de Aduanas.

Como consecuencia de las peticiones presentadas al amparo 
de dicha disposición, y previo el dictamen favorable de la Junta 
Superior Arancelaria, resulta procedente la introducción de, 
las oportunas modificaciones en la estructura nacional del 
Arancel de Aduanas.

En atención al carácter defensor de los intereses económi­
cos nacionales que la Ley Arancelaria reconoce a las medidas 
sobre el comercio exterior, y teniendo en cuenta que su efica­
cia depende en gran manera de su pronta .efectividad, se con­
sidera conveniente que el presente Real Decreto entre en vigor 
el mismo dia de su publicación en el «Boletín Oficial del Es­
tado».

En su virtud, en uso de la autorización conferida per el 
artículo sexto, número cuatro, de la mencionada Ley Arance­
laria, y a propuesta del Ministro de Economía y Comercio, previa 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 
treinta de abril de mil novecientos ochenta y dos,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se introducen en el Arancel de Aduanas 
las modificaciones que se especifican en el anejo que acom­
paña al presente Real Decreto.

Artículo segundo.—Este Real Decreto entrará en vigor el 
día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a treinta de abril de mil novecientos ochenta 
y dos.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Economía y Comercio,
JUAN ANTONIO GARCIA DIEZ

ANEJO UNICO

Partida. Mercancía Derechos
arancelaria normales

27.10 Aceites de petróleo o de minerales 
bituminosos.

C. Aceites pesados.

III. Aceites lubricantes y los 
demás aceites pesados y 
sus preparaciones.

c) Que se destinen a ser 
mezclados con otros 
aceites, con productos 
de la partida 38.14 o 
con espesativos para la 
fabricación de aceites, 
grasas o preparaciones
lubricantes ... ............. Disposición

octava.

2.11 Navajas y máquinas de afeitar y 
sus hojas, etc.

A. Navajas y máquinas de afei­
tar:

II. Las demás ..;........ ... ........ 25,5 por 100,
más 2 pe­
setas por 
hoja.

C. Otras partes y piezas sueltas:

III. De máquinas de afeitar. 25,5 por loo,
más 2 pe­
setas por 
hoja.

Partida Mercancía Derechos
arancelaria normales

84.11 Bombas, motobombas, etc.:

A. Bombas y compresores:

II. Las demás bombas y com­
presores:

b) Las demás:

4. Motobombas y mo- 
tocompresores:

bbl Herméticos no accesi­
bles para fluidos frigo- 
rígenos, d e potencia 
absorbida nominal su­
perior a 2,5 kW.; her­
méticos accesibles pa­
ra fluidos frigorígenos, 
de potencia absorbida 
nominal por compresor 
unitario, igual o supe­
rior a 15 kW................. 8 por 100

14663 REAL DECRETO 1230/1982, de 30 de abril, sobre 
modificaciones temporales de los derechos arance­
larios aplicables a determinadas mercancías.

El Decreto del Ministerio de Comercio número novecientos 
noventa y nueve, de treinta de mayo de mil novecientos sesenta, 
en su articulo segundo, de conformidad con lo previsto en el 
artículo octavo de la vigente Ley Arancelaria, autoriza a los 
Organismos, Entidades y personas interesadas a formular re­
clamaciones o peticiones en defensa de sus legítimos intereses 
económicos y comerciales en relación con el Arancel de Aduanas.

Como consecuencia de las peticiones presentadas al amparo 
de dicha disposición, previo el dictamen favorable de la Junta 
Superior Arancelaria, se considera procedente adoptar medidas 
de política arancelaria que suponen variaciones temporales 
de los niveles de protección que actualmente amparan a deter­
minadas mercancías. Estas medidas se adaptan a las necesi­
dades de los sectores de la producción afectados.

El artículo sexto de la Ley Arancelaria, en su apartado cuarto, 
reconoce al Gobierno la facultad de introducir modificaciones 
parciales en el Arancel de Aduanas. El actual desenvolvimiento 
de la política comercial hace aconsejable mantener estable este 
instrumento y acomodar a dicha estabilidad las actuaciones 
que, resultando necesarias como consecuencia de la coyuntura 
económica, hayan de adoptarse en el marco de la política aran­
celaria. La armonización de estos principios unida a las difi­
cultades que plantea una previsión de la evolución, económica 
de los sectores implicados, determinan el carácter temporal 
de las modificaciones parciales que se proponen en el presente 
Real Decreto.

En atención al carácter defensor de los intereses económicos 
nacionales que la Ley Arancelaria reconoce a las medidas sobre 
el comercio exterior, y teniendo en cuenta que su eficacia 
depende en gran manera de su pronta efectividad, se conside­
ra conveniente que el presente Real Decreto entre en vigor el 
mismo día de su publicación en el «Boletín Oficial riel Estado».

En su virtud visto el artículo sexto, apartado cuarto, de la 
Ley Arancelaria, y a propuesta del Ministro de Economía y 
Comercio, previa deliberación del Consejo de Ministros del día 
treinta de abril de mil novecientos ochenta y dos,

DISPONGO:

Artículo primero.—A partir de la fecha de publicación del 
presente Real Decreto en el «Boletín Oficial del Estado» y 
hasta el treinta de junio de mil novecientos ochenta y tres, los 
productos que se relacionan en el anejo único satisfarán los 
derechos arancelarios que se señalan para cada uno de ellos.

Artículo segundo.—A todos los efectos legales, los nuevos 
tipos impositivos que se establecen tendrán, durante el período 
de tiempo que se señala el carácter de derechos de normal 
aplicación para los productos a que afectan, y sustituyen a 
los que figuran señalados para las subpartidas de referencia 
en la columna única de derechos del Arancel de Aduanas.

Artículo tercero.—Este Real Decreto entrará en vigor el 
mismo día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a treinta de abril de mil novecientos ochenta 
y dos.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Economía y Comercio,
JUAN ANTONIO GARCIA DIEZ


